
Sexta - feira, 19 de outubro de 2012Distribuição Gratuita www.araguari.mg.gov.brAno I I     nº 143

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

DECRETO Nº  218/12

“Reajusta os valores dos serviços de transporte de táxi.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe são próprias, e

CONSIDERANDO a necessidade de ser reajustados os valores dos servi-
ços de transporte de táxi neste Município,

 D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam estabelecidos os valores seguintes para os serviços de trans-

portes de táxi, a vigorar a partir de 24 de outubro de 2012:

Saída ..........................................................................................R$5,00
Bandeira 1/Km..............................................................................R$3,06
Bandeira 2/Km ............................................................................ R$4,31
Fração.........................................................................................R$0,35
Hora parada.................................................................................R$12,50

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra
em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais,
em 15 de outubro de 2012.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

José Wilson da Paixão Lisboa
Secretário de Trânsito e Transporte

Edital de Pregão nº 136/2012

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna público que, com base na Lei
Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº
10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Muni-
cipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, e os decretos nº 054/2002 e 146/2012, fará realizar a Licitação
na modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO
DE MATERIAL PERMANENTE PARA O DEPARTAMENTO DE
EPIDEMIOLOGIA (ZOONOSES), VERBA 27-5, mediante contrato, de acordo
com o Edital de Pregão nº 136/2012, devendo a proposta e documentação ser
entregues no Departamento de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo Fran-
co n.º 550, no dia 05 de novembro de 2012, até às 08h30min, sendo que os
mesmos serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição
Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem
nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obti-
das no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente
normal, mediante o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá ser
depositada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-6 do Banco do Brasil S/A, ou gratui-
tamente através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC
– EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 02/2012 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2012 – OBJETO: Contratação
de pessoa jurídica para aquisição de material permanente para atender as necessida-
des da FAEC, mediante contrato, conforme especificações constantes do instrumento
convocatório. CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA – FAEC - CONTRATADO: ACHIMAQ LTDA. - VALOR: R$
13.558,00 (treze mil, quinhentos e cinquenta e oito reais). - PRAZO: 31 DE DEZEM-
BRO DE 2012. - DO: 0402171312200310020554490520000,
0402170013122003100218344490520000. DATA DA ASSINATURA: 05/09/2012 -
Araguari, 05 de setembro de 2012 – Gessy Carísio de Paula – Presidente da FAEC.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2012
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 02/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Edital de Pregão nº 137/2012

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna público que, com base na Lei
Federal 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão
nº 10.520 de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei
Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14
de dezembro de 2006, e os decretos nº 054/2002 e 146/2012, fará realizar a Lici-
tação na modalidade PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO, visando a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, UTILIZANDO RECURSOS DA VERBA 624.002-2,
COMO FONTE PAGADORA, mediante contrato, de acordo com o Edital
de Pregão nº 137/2012, devendo a proposta e documentação ser entregues no
Departamento de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550,
no dia 05 de novembro de 2012, até às 10h00min, sendo que os mesmos
serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam convocados à competição Licitatória
todos aqueles que tiverem o interesse na matéria e que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas
no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o expediente nor-
mal, mediante o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco reais), que deverá ser
depositada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-6 do Banco do Brasil S/A, ou
gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.



Página 2 - Araguari, MG  19 de outubro de 2012

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Gabinete e publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Livya Dângela Póvoa de Lima
Secretária Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Imprensa da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta - Rua Bias Fortes, 510 -
Centro - Fone 3241-9835 - CEP 38440-008 Araguari, MG - Vencedora do Processo
de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação de Serviços: 404/2011.

ACIA - Associação comercial e Industrial de Araguari
- Avenida Tiradentes, 35 - Centro
Biblioteca Pública Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 11 – Centro
Câmara Municipal de Araguari
- Rua Cel. José Ferreira Alves, 758 - Centro
Casa da Cultura
- Rua Cel. José Ferreira Alvez, 1098 - Centro
CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas de Araguari
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 2.374
Controladoria Municipal
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro
Fiemg Unidade Central Sesi Senai

        - Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 711
Fórum Dr. Oswaldo Pieruccetti
- Avenida Coronel Theodolino Pereira de Araújo, 860 - Centro
Fundação Araguarina de Educação e Cultura (FAEC)
- Rua Brasil Accioly, 360 – Centro
Procuradoria-geral do Município
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Administração
- Rua Virgílio de Melo Franco, 550 - Centro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios
- Praça Sérgio Pacheco s/nº - Bairro Jóquei Clube
Secretaria Municipal de Educação
- Avenida Joaquim Aníbal, 413 – Centro
Secretaria Municipal de Esportes
- Rua Virgílio de Melo Franco, 225 – Centro
Secretaria Municipal de Fazenda
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 - Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Gabinete
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
- Rua Esplanada de Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Obras
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Planejamento e de Desenvolvimento Econômico e Turismo
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Saúde
- Rua Coronel Lindolfo França – 310 – Centro
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
- Rua Esplanada da Goiás, 395 – Bairro Goiás
Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social
- Praça Gaioso Neves, 129 – Bairro Goiás
Superintendência de Água e Esgoto (SAE)
- Avenida Hugo Alessi, 50 11 – Centro

Postos de distribuição gratuita:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

Edital de Pregão nº 138/2012

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG torna público que, com base na Lei Fede-
ral 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do Pregão nº 10.520
de 17-07-2002, Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002, Lei Municipal n.º
3.794, de 18 de novembro de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, e os decretos nº 054/2002 e 146/2012, fará realizar a Licitação na modalidade
PREGÃO, do tipo MENOR PREÇO, visando a AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS PARA ATENDER A FARMÁCIA MUNICIPAL, UTILIZANDO
OS RECURSOS DA VERBA 9.979-1 (15), COMO FONTE PAGADORA,
mediante contrato, de acordo com o Edital de Pregão nº 138/2012, devendo a
proposta e documentação ser entregues no Departamento de Licitações e Contratos
à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 05 de novembro de 2012, até às
14h00min, sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia e horário. Ficam
convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria
e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e
durante o expediente normal, mediante o recolhimento da quantia de R$5,00 (cinco
reais), que deverá ser depositada na Conta nº 73.125-0, Agência 090-6 do Banco do
Brasil S/A, ou gratuitamente através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

PREGÃO 012/2012 – PROCESSO 036/2012

EXTRATO ADITIVO: 018/2012 (AUMENTO E SUPRESSÃO
NOS SERVIÇOS DE ANÁLISES DE ÁGUA E EFLUENTES)

VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 28/09/2012 E 05/07/2013

Araguari – MG, 01 de outubro de 2012.

LUCIANA MENEZES DE RESENDE
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
LOTE(S)  ÚNICO 

CONTRATADA ARAXÁ AMBIENTAL LTDA 

ENDEREÇO 
Rua Dolores Borges nº 100, Bairro Domingos Zema, na cidade de Araxá – MG, CEP 
38181-164 

CNPJ 03.417.494/0001-00 

Nome ESTELA NUNES TEIXEIRA MARTINS 

Cargo/Função GESTORA DE CONTRATOS REPRESENTANTE 
LEGAL 

Endereço 
Rua Ananias Teixeira Júnior nº 545, Bairro Alvorada, Araxá – MG, CEP 
38180-030 

RG MG-11.410.122 CPF 865.148.306-68 
REFERÊNCIA 
BANCÁRIA 

CAIXA FEDERAL CONTA 501797-5 AG. 0097 

VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO= 
ANÁLISES 02, ITENS 01, 02 – 
ANÁLISES  03, ITENS 01, 02 – 
ANÁLISES 04, ITEM 01. 

23.099,14 
(vinte e três mil e noventa e nove reais e 
quatorze reasi) 

VALOR TOTAL DO AUMENTO= 
ANÁLISES 01, ITEM 02 

20.908,16 
(vinte mil novecentos e oito reais e dezesseis 
centavos) 

VALOR GLOBAL CONTRATO INICIAL 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) 

VALOR TOTAL DO ADITIVO - 2.190,98 
(dois mil cento e noventa reais e noventa e oito 
centavos) negativos. 

VALOR GLOBAL ATUAL DO 
CONTRATO 

R$81.809,02 
(oitenta e um mil oitocentos e nove reais e 
dois centavos) 

OBJETO 
LICITADO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ANÁLISES DE ÁGUA E EFLUENTES, com a finalidade de atender a Portaria 518/2004 
do Ministério da Saúde, pois, a SAE não dispõe de equipamentos suficientes no Laboratório 
de Análises de Água e ainda não possui Laboratório de Análise de Esgoto. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 02.01.20.00.17.512.0187.00.2.143.3.3.90.39.00.00 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO


